Revista Română de Inginerie Civilă, Volumul 6 (2015), Numărul 2 © Matrix Rom
Influenţa conţinutului şi fineţii filerului de calcar asupra
proprietăţilor cimentului cu adaos de calcar
Influence of limestone filler content and fineness on the properties of
limestone filler cements
Nastasia Saca1, Maria Georgescu2
2Universitatea Politehnica Bucureşti – Facultatea de Chimie Aplicată şi Ştiinţa Materialelor

În această lucrare sunt prezentate unele informaţii proprii, referitoare la influenţa
conţinutului de calcar (10%, 20%, 30% şi 40%) şi fineţii acestuia (suprafaţa specifică
Blaine 4600 cm2/g,  5200 cm2/g şi 7000 cm2/g) asupra timpului de priză, rezistenţelor
mecanice şi porozităţii cimenturilor mixte, rezultate.
2. Materiale si metode
Materialele utilizate în cercetări au fost: ciment Portland unitar – CEM I 52.5
(CP) şi filer de calcar (L). Acesta din urmă, cu un conţinut de aproximativ 75%
CaCO3, a avut fineţi de măcinare diferite (exprimate prin suprafaţa specifică Blaine)  -
4600 cm2/g (L1), 5200 cm2/g (L2) şi 7000 cm2/g (L3).
Cimenturile compozite au fost obţinute prin omogenizarea cimentului Portland
cu filerul de calcar într-o moară cu bile.Compoziţiile liante sunt prezentate în tabelul 1.
Tabelul 1
Compoziţii liante studiate
Cod PC (% wt.) L1 (% wt.) L2 (% wt.) L3 (% wt.)
C1 100
C1-L1-10 90 10
C1-L1-20 80 20
C1-L1-30 70 30
C1-L1-40 60 40
C1-L2-10 90  10
C1-L2-20 80  20
C1-L2-30 70  30
C1-L2-40 60  40
C1-L3-10 90   10
C1-L3-20 80   20
C1-L3-30 70   30
C1-L3-40 60   40
175
Influenţa conţinutului şi fineţii filerului de calcar asupra proprietăţilor cimentului cu adaos de calcar
Utilizând lianţii astfel obţinuţi au fost preparate mortare cu raportul
apă/ciment=0.5 şi raportul ciment:nisip=1:3. Probe cubice, cu latura de 20 mm